
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA

Determina n. reg. 317 del 02-10-2019 avente ad oggetto:
DETERMINA A CONTRARRE PER "INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE  INTERVENTI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIE PALLADIO E LATERALI" 1° STRALCIO  CUP
J69J19000190001 - CIG: 8046124F8F

IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI – LAVORI PUBBLICI

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 125 in data 02.10.2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo
dell’opera pubblica denominata “Interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile – Interventi pubblica illuminazione Vie Palladio e laterali” 1° stralcio –
CUP J69J19000190001, redatto dal p.i. Mauro Rigoni di Trissino e dall’arch. Gabriele
Masiero di Trissino, per quanto riguarda il Piano di Sicurezza e Coordinamento, in data
settembre 2019, dell’importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 47.500,00 per lavori
(compresi € 2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 22.500,00 per
somme a disposizione;

DATO ATTO che, come già evidenziato nella suddetta deliberazione, vi è la necessità di
procedere con urgenza all’affidamento e alla successiva esecuzione dei lavori, trattandosi di
intervento finanziato con contributo assegnato ai sensi dell’art. 30 del D.L. 30.04.2019, n. 34,
convertito dalla Legge 28.06.2019, n. 58, il quale dispone che l’esecuzione dei lavori sia
avviata entro il 31.10.2019;

DATO ATTO che, per il suddetto intervento, sono stati stanziati al capitolo 292015, voce
“Interventi per efficientamento energetico”, del bilancio del corrente esercizio, € 70.000,00
(già impegnati € 11.420,31 per spese tecniche), finanziati con contributo D.L. 30.04.2019 n.
34, art. 30 (D.L. Crescita), convertito dalla Legge 28.06.2019, n. 58;

RICHIAMATO l’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, il quale recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:
a)…..
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro
per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i
servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta,
fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura



di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene
l’indicazione anche dei soggetti invitati;…”;

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’acquisizione e valutazione di più preventivi (almeno
tre), interpellando ditte con particolare esperienza nel settore, dotate dei necessari requisiti
generali e speciali e che garantiscano l’immediato avvio dei lavori, come da elenco agli atti
dell’Ufficio, che si omette di rendere pubblico ai sensi ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b)
del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali e dell’art. 32, c. 2 secondo periodo del D.Lgs 50/2016, che:
con il conferimento dell’appalto e il conseguente contratto si intende procedere ai lavori-
relativi agli “Interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile –
Interventi pubblica illuminazione Vie Palladio e laterali” 1° stralcio – CUP
J69J19000190001;
il contratto avrà per oggetto l’esecuzione di tutte le opere e le forniture necessarie per-
l’esecuzione dei lavori di cui sopra;
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, previa valutazione di più-
preventivi (almeno tre), ai sensi 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla
legge n. 55/2019, e con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello a base d’appalto,
determinato mediante offerta a prezzi unitari;
il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in modalità digitale, ai sensi dell’art.-
32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016;
il contratto sarà stipulato con corrispettivo parte a corpo e parte a misura;-

VISTO l’art. 37, c. 1, del D.Lgs 50/2016 che consente alle stazione appaltanti, per lavori di
importo inferiore a 150.000,00 auro, di procedere direttamente e autonomamente senza
ricorrere alle forme di aggregazione previste dal medesimo articolo;

VERIFICATO che gli operatori economici di cui all’elenco agli atti dell’Ufficio, che si
intendono consultare, sono abilitati al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA) di Consip S.p.A.;

RITENUTO, pertanto, di procedere per via telematica in MePA mediante richiesta di offerta
(RDO) alle ditte individuate nell’elenco di cui sopra;

VISTA la deliberazione ANAC 1174 del 19.12.2018, che fissa l’entità della contribuzione per
i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi, da parte delle stazioni appaltanti e degli
operatori economici per l’anno 2019;

DATO ATTO che, per la procedura di cui trattasi, è stato acquisito il CIG: 8046124F8F;

RICHIAMATI:
il T.U.O.E.L. approvato con d.lgs 18.08.2000, nr. 267;-
gli artt. 2, 57 e 61 dello Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;-
gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità;-
il D.lgs 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice degli Appalti);-
il D.P.R. 05/10/2010 n. 207, per le parti ancora in vigore;-
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 20.12.2018, avente ad oggetto:-



“Approvazione bilancio di previsione 2019/21 e aggiornamento DUP 2019/21.”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11.02.2019, avente ad oggetto:-
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione parte economica anno 2019.”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 17.05.2019, avente ad oggetto:-
“Approvazione del ‘Piano degli obiettivi / Piano della Performance 2019/2021. Esercizio
2019.’”;

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

D E T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di procedere all’affidamento dei lavori relativi all’opera pubblica denominata “Interventi di2.
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – Interventi pubblica
illuminazione Vie Palladio e laterali” 1° stralcio – CUP J69J19000190001, con importo a
base d’appalto di € 47.500,00 (compresi € 2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso), ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla
legge n. 55/2019, previa valutazione di più preventivi (almeno tre), CIG 8046124F8F;

di approvare l’elenco ditte da invitare alla procedura per l’affidamento dei lavori, agli atti3.
dell’Ufficio, che si omette di rendere pubblico ai sensi ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett.
b) del D.Lgs 50/2016;

di impegnare la somma di € 30,00, per il versamento all’ANAC del contributo previsto, al4.
cap. 292015 del bilancio del corrente esercizio;

di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti5.
locali e dell’art. 32, c. 2 secondo periodo del D.Lgs 50/2016, che:
con il conferimento dell’appalto e il conseguente contratto si intende procedere ai lavori-
relativi agli “Interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile –
Interventi pubblica illuminazione Vie Palladio e laterali” 1° stralcio – CUP
J69J19000190001;
il contratto avrà per oggetto l’esecuzione di tutte le opere e le forniture necessarie per-
l’esecuzione dei lavori di cui sopra;
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, previa valutazione di più-
preventivi (almeno tre), ai sensi 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, come modificato
dalla legge n. 55/2019 e con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello a base
d’appalto, determinato mediante offerta a prezzi unitari;
il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in modalità digitale, ai sensi-
dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016;
il contratto sarà stipulato con corrispettivo parte a corpo e parte a misura;-

di procedere per via telematica in MePA mediante richiesta di offerta (RDO) alle ditte6.
individuate nell’elenco di cui al precedente p. 3.;



di dare atto che il suddetto intervento trova copertura trova copertura per € 70.000,00 al7.
capitolo 292015, voce “Interventi per efficientamento energetico” (già impegnati €
11.420,31 per spese tecniche, oltre ai suddetti € 30,00), del bilancio del corrente esercizio,
finanziati con contributo D.L. 30.04.2019 n. 34, art. 30 (D.L. Crescita), convertito dalla
Legge 28.06.2019, n. 58;

di quantificare in presunti arrotondati € 150,00 l’ammontare delle spese contrattuali posto a8.
carico della ditta affidataria dei lavori;

di attestare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, è9.
compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del saldo di finanza
pubblica, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e
in uscita nella parte in conto capitale.

Trissino, 02-10-2019

Il Responsabile del Settore V
F.to  Roberta Collicelli

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi €        30,00, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.

Si attesta che la determinazione n.317 del 02.10.2019 avente ad oggetto: “DETERMINA A
CONTRARRE PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE INTERVENTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA PALLADIO E LATERALI 1° STRALCIO
è finanziata con:
- euro 30,00 CONTRIBUTO

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo
    292015 INTERVENTI PER

EFFICENTAMENTO
ENERGETICO

  299 C 2019
30,00

Trissino, 02-10-2019

Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Oriella Antoniazzi

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


